
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352/2016 - I.P. 672/2016

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352/2016 

- I.P. 672/2016
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/680/2016

Oggetto: PROCEDURE NEGOZIATE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
DI  GARA  EX  ART.  63  COMMA  2,  LETTERA  b)  DEL  D.  LGS.50/2016  PER  LA 
FORNITURA DI MATERIALE DIAGNOSTICO, REAGENTI, PARTI DI RICAMBIO DI 
APPARECCHIATURE  E  CONSUMABILI  DEDICATI  A  STRUMENTI. 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

–preso  atto  delle  Richieste  di  Approvvigionamento  formulate  da  varie  Strutture 

dell’Istituto  fuori  Piano  Programmatico  per  la  fornitura  di  materiale  sanitario,  di  seguito 

dettagliate:

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352/2016 - I.P. 672/2016

PO
S. FASC. UFFICIO 

COMPETENTE CIG PRODOTTO O.E. 
INDIVIDUATO

 IMPORTO 
STIMATO DI SPESA 

GIUSTIFICAZIONE 
PER IL RICORSO 

ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA 

BANDO

PROT. GEN. 
DICHIARAZIONE/MOTIVAZ

IONE DELLE RAGIONI 
TECNICHE

1. 783/201
6 SR/MV Z021A86A34 KIT ELISA TOSSINE OXOID SPA  217,00 

UNICO PRODOTTO 
TESTATO IN 

ALTERNATIVA AL 
PRODOTTO 

RICHIAMATO DAL 
MP 02/376 NON PIU’ 

DISPONIBILE. NON 
SOSTITUIBILE PER 

URGENZA IN ATTESA 
DELLA REVISIONEC 

DEL MP

17924/2016

2. 792/201
6 SR/MV CIG ZBC1A86A55

MATERIALE DEDICATO 
PER STAMPANTE 
MARKEM IMAJE

DID SPA 2.500,00 RICAMBI 
APPARECCHIATURA 17050/2016

3. 795/201
6 SR/MV CIG ZC01A86A6E KIT REAL TIME PER LA 

DET.DELLA NOCCIOLA R-BIOPHARM 810,00

 CONSUMABILE 
INSERITO NEL 

METODO DI PROVA 
CODIFICATO NEL 

SISTEMA DARWIN 
DELL’IZSLER MP 

09/267 ( REAL -TIME 
NOCCIOLA) E 

SOTTOPOSTO A 
VALIDAZIONE CON IL 

KIT RICHIESTO

16504/2016

4. 791/201
6

SR/MV

CIG. 
Z0E1A86A7A

MATERIALE DEDICATO 
A CLEAN ROOM 

A.M. 
INSTRUMENTS 10.100,00

MATERIALE GIA’ IN 
USO E 

CONVALIDATO. LA 
SOSTITUZIONE CON 

ALTRI PRODOTTI 
RICHIEDEREBBE LA 
RIQUALIFICA DEGLI 
STESSI CON DUBBI 

RISULTATI

16986/2016

5. 790/201
6

SR/MV

CIG. 
ZA71A86A8E TMB SUPER SENSITIVE SURMODICS 

IVD  11.300,00 

LA DITTA FORNISCE 
IL PRODOTTO 
ALIQUOTATO 
UTILIZZANDO 
BOTTIGLIE E 

VOLUME COME DA 
NS RICHIESTA. LE 
SCATOLE DEL KIT 

HANNO UN 
ALLOGGIAMENTO 
PREDISPOSTO PER 

QUESTA TIPOLOGIA 
DI BOTTIGLIE E 

TUTTE LE REAZIONI 
SONO CALIBRATE 

CON IL TMB. 
CAMBIAMENTI DI 

PRODOTTO 
COMPORTEREBBERO 

LA RIVALIDAZIONE 
DEL M.P.

16915/2016

6. 789/201
6

SR/MV

CIG. 
ZE91A86AB2

STANDARDSD PERKIN ELMER 500,00 MISCELE SPECIFICHE 
DI METALLI CON 

CONCENTRAZIONE 
DEFINITA PER 
L’UTILIZZO SU 

APPARECCHIATURA 
ICP-MS NEXION PER 
LA MESSA A PUNTO 

E VERIFICA DELLE 
PRESTAZIONI 

STRUMENTALI. 
MATERIALE DIVERSO 
NON GARANTISCE IL 

CORRETTO 
FUNZIONAMENTO 

DELL’APPARECCHIAT
URA CON 

CONSEGUENTE 
AUMENTO DEI COSTI 

17027/2016

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352/2016 - I.P. 672/2016

DI MANUTENZIONE

7. 788/201
6 SR/MV

CIG. 
Z9D1A86ACD

SOLUZIONE 
DISINFETTANTE SAPIO LIFE SRL 1.500,00

REAGENTE 
DEDICATO AL 

SISTEMA 99.99. 
MATERIALE DIVERSO 
COMPROMETTEREB

BE LE 
FUNZIONALITA’ 

DELLO STRUMENTO

16983/2016

8. 796/201
6

SR/MV CIG. 
Z8B1A86ADA GREEN FILM TR 350/19 IDPOINT (ex 

ITALDIBIPACK)  750,00 PEZZO DI RICAMBIO 
STRUMENTO IN USO 17053/2016

9. 786/201
6

SR/MV

CIG. 
ZEA1A86AF7

STANDARD MIX 11 
AMMINO GLICOSIDI

LABSERVICE 
ANALYTICA  700,00 

SOLUZIONE PRONTA 
ALL’USO CON 
SPECIFICHE DI 

CONCENTRAZIONE E 
PERFORMANCE 

DEFINITE. PRODOTTI 
DIVERSI NON 

HANNO 
EVIDENZIATO 
PRESTAZIONI 
ANALOGHE

16278/2016

10. 787/201
6

SR/MV

CIG. 
Z0D1A86B35

MIX STANDARD 
INTERNO ICP/MS AGILENT 300,00

MATERIALE DI 
RIFERIMENTO 

UTILIZZATO SULLO 
SPETTROMETRO ICP-

MS AGILENT 7700 
SERIES E UTILIZZATO 

PER ANALISI CON 
MP ACCREDITATO 
MP 02/255. CON 

ALTRO MATERIALE 
NON SONO STATI 

RAGGIUNTI CRITERI 
ACCETTABILI DI 
PRECISIONE E 

RIPRODUCIBILITA’

16348/2016

11. 774/201
6

SR/MV

CIG. 
Z941A86B51

RICAMBI PER APP.ASE 
350 E 

MAT.CROMATOGRAFIC
O PER IC500

THERMOFISHE
R 1.400,00

RICAMBI NON 
ORIGINALI NON 

GARANTISCONO IL 
CORRETTO 

FUNZIONAMENTO 
DELL’APPARECCHIAT

URA CON 
CONSEGUENTE 

AUMENTO DEI COSTI 
DI MANUTENZIONE. 

IL 
MAT.CROMATOGRA
FICO E’ UTILIZZATO 

NEI MP 02/138 E 
02/112

17026/2016

12. 768/201
6

SR/MV

CIG. 
Z7B1A86B71 STANDARD 2-MCPD-d5

TORONTO 
RESEARCH 

CHEMICALS
1.000,00 UNICO PRODUTTORE 16501/2016

13. 770/201
6 SR/MV CIG. 

Z121A86B93

KIT ELISA PER LA 
DETERMINAZIONE 
DELLE PROTEINE 

NELL’UOVO

DIESSECHEM 6.400,00

REAGENTE 
INDISPENSABILE PER 
L’ESECUZIONE DEL 
METODO DI PROVA 

ACCREDITATO 
02/312

15574/2016

14. 775/201
6 SR/MV CIG. 

Z781A86B9D

BORRELIA 
BURGDORFERI IFA E 

SIERO POSITIVO 
IPERIMMUNE 

BORRELIA 
BURGDORFERI PER IFA 

FULLER
(MEDICAL 

SERVICE 2000 
SRL)

1.700,00 REAGENTE PREVISTO 
DAL MP 04/139 17531/2016 E 13420/2016

15. 822/201
6

SR/MV CIG. 
ZED1A86BC6

CENTRIFUGAL DEVICES 
(COLONNE 

DIAFILTRAZIONE)

PALL LIFE 
SCIENCES

330,00 PRODOTTO CON 
CARATTERISTICHE 

UNICHE, VALIDATO 
PER MP 04/136 E 

COMPATIBILE  CON 
STRUMENTAZIONI IN 
USO NONCHE’ CON 

17422/2016

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352/2016 - I.P. 672/2016

LE VOLUMETRIE DI 
PROCESSO PER MP 

04/136 

16. 823/201
6

SR/MV

CIG. 
ZD41A86BE6

BOVINE IL-6 SREENING 
SET

LIFE 
TECHNOLOGIE

S
425,00

PRODOTTO CON 
CARATTERISTICHE 

UNICHE E VALIDATE 
PER I PROFILI 

ANALITICI E LE 
MATRICI 

BIOLOGICHE 
IMPLICATE NEI 

METODI DI PROVA 
CORRELATI

17423/2016

17. 824/201
6

SR/MV CIG. 
Z2D1A86BFD

KIT ELISA PER RICERCA 
VIRUS BVD IDEXX 2.400,00

KIT COPERTO DA 
PATENT (EUROPEAN 

PATENT 
SPECIFICATION EP1 

1018 017 B1)

17951/2016

18. 825/201
6

SR/MV CIG. 
Z431A86C09 PLYTRICONS C.T.S.V. 19.200,00

KIT SPECIFICO PER 
LA RICERCA DELLA 
TRICHINELLA SU 

MATRICI DI ANIMALI

17692/2016

19. 826/201
6

SR/MV

CIG. 
Z641A86C1B

ONE STEP REAL TIME 
RT-PCR KIT QIAGEN 1.200,00

KIT INDICATO NEL 
MP 09/086. LA 

SOSTITUZIONE CON 
ALTROPRODOTTO 

COMPROMETTEREB
BE 

SOSTANZIALMENTE I 
RISULTATI OTTENUTI 
E COMPORTEREBBE 

UNA ONEROSA 
RIVALUTAZIONE 

DELLE CONDIZIONI 
UTILIZZATE

17415/2016

20. 827/201
6 SR/MV

CIG. 
Z851A86C2D

PIASTRE CFX QUALIF. 
PER REAL TIME PCR BIO-RAD 1.300,00

MATERIALE 
DEDICATO E 

VALIDATO PER LA 
VERIFICA ANNUALE 

DELLE 
PERFORMANCES 

DELLA 
STRUMENTAZIONE 

REAL TIME CFX96 IN 
DOTAZIONE

16921/2016

21. 818/201
6

SR/MV

CIG. 
Z031A86C6F FLACONI IN PP NALGENE 8.200,00

FLACONI UTILIZZATI 
PER LA PRODUZIONE 
STANDARDIZZATA DI 
KIT PER LA DIAGNOSI 

DI VIRUS AFTOSI 
VENDUTI A CLIENTI 

ESTERI. IL 
PRINCIPALE CLIENTE, 

CHE FUNGE DA 
DSITRIBUTORE, 

RICHIEDE ELEVATI 
STANDARD DI 

QUALITA’ E UTILIZZA 
LO STESSO 

PRODOTTO NELLA 
SUA CATENA DI 
PRODUZIONE. 

INOLTRE I FLACONI 
SONO INSERITI IN 

SCATOLE DI 
CARTONE IN 

ALLOGGIAMENTI 
PRODOTTI SU 
MISURA PER 

GARANTIRE LA 
MASSIMA TENUTA 

ANCHE IN 
CONDIZIONI DI 

PRESSURIZZAZIONE 
NELLE STIVE DEGLI 

AEREI 

17417/2016

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352/2016 - I.P. 672/2016

22. 793/201
6 SR/MV

CIG. 
ZD41A8CFE8

ETICHETTE PER 
STAMPANTE BRADY

TWIN HELIX 
SRL 500

ETICHETTE IN 
POLIESTERE PER 

BASSE 
TEMPERATURE 

MISURE 25,40X50,50 
MM APPOSITE PER 

ETICHETTATRICE 
BRADY MOD. BP-

1344 PRESENTE IN 
REPARTO

16503/2016

-  dato  atto  che  gli  acquisti  di  cui  trattasi  sono,  per  specifica  tipologia  di  prodotto 

richiesto, di importo unitario inferiore ad euro 40.000,00;

-  dato  atto  che  il  fabbisogno  è  stato  rappresentato  alla  Direzione  Generale  e  alla 

Direzione Sanitaria,  come da documentazione agli atti,  senza ricever rilievi al nulla osta a 

procedere;

- rilevato che trattasi di fabbisogni che, come da dichiarazioni/relazioni rassegnati dai 

Dirigenti responsabili dei laboratori destinatari, possono essere soddisfatti unicamente presso 

fornitori individuati dalle strutture utilizzatrici, per ragioni di carattere tecnico ovvero inerente 

la tutela di diritti esclusivi;

- dato atto che tali motivazioni legate all’infungibilità dei prodotti individuati sono state 

riportate, per ragione di trasparenza e completezza documentale, a fianco di ciascun prodotto;

-  atteso  che  sussistono  i  presupposti  di  cui  all’art.  63,  comma  2,  lettera  b)  del  D. 

Lgs.50/2016,  per  interpellare,  tramite  procedure  negoziate  senza  bando,  gli  operatori 

economici individuati  per ogni prodotto indicato in allegato,  al fine di ottenere le migliori 

condizioni  contrattuali  possibili,  per  gli  importi  stimati  di  spesa  a  fianco  di  ciascuno 

specificati;

- premesso che tali procedure negoziate saranno essere gestite con mezzi interamente 

telematici,  in  funzione  degli  obblighi  di  legge  e  a  seconda  della  tipologia  di  materiale, 

rispettivamente:

-  mediante  RdO MePA, laddove il  bene oggetto della  negoziazione  è presente tra  i 

Metaprodotti dei bandi attivi 

ovvero:

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352/2016 - I.P. 672/2016
- attraverso la piattaforma di e.procurement attualmente in uso www.albofornitori.it,o  a 

mezzo posta elettronica certificata,   anche nel caso di spese per acquisti di  importi inferiori 

ad Euro 1.000,00;

- richiamato l’art. 29 del D. Lgs.50/2016, comma 1, nella parte in cui si prescrive che “ 

“Tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla  

programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento  

di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione,  

di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico  

di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai  

sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati  e aggiornati  sul profilo  del committente,  

nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al  

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (…)”;

-  tenuto  conto  degli  obblighi  di  pubblicità  cui  devono  ispirarsi  gli  affidamenti  di 

contratti di appalto ai sensi dell’art.30, comma 1, del D. Lgs.50/2016;

- dato atto che, pertanto, si stabilisce di subordinare l’efficacia del provvedimento di 

aggiudicazione, che verrà adottato a seguito delle negoziazioni avviate, alla pubblicazione del 

presente provvedimento per quindici  giorni consecutivi  all’Albo Online e nella  sezione di 

Amministrazione Trasparente dell’Ente;

- rilevato che non sono presenti Convenzioni attive in Consip per le acquisizioni di 

trattasi;

- richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.384 datata 21.06.2011 avente ad 

oggetto “Delega di funzioni a favore dei Dirigenti responsabili delle strutture U.O. Gestione 

del Personale, U.O. Provveditorato, Economato e Vendite ed U.O. Affari Generali e Legali”;

6

http://www.albofornitori.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#112
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#005


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352/2016 - I.P. 672/2016
-  richiamata  altresì  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  516 del  17.12.2013 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Regolamento  concernente  i  provvedimenti 

amministrativi dell’Istituto”;

- richiamato il Decreto del Direttore Generale n.173 del 3.05.2016, con il quale sono 

stati  definiti  i  dirigenti  responsabili  delegati  all’adozione  di  atti  aventi  la  qualificazione 

giuridica di “determinazioni dirigenziali” e identificati gli atti oggetto di delega;

- richiamato altresì il Decreto del Direttore Generale n.195 del 09.05.2016 con il quale 

è stato approvato il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria da parte della U.O Provveditorato, Economato e Vendite;

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse  al  presente  provvedimento,  sussistendone  i 

presupposti in rapporto all’entità della spesa presunta complessiva:

1° - di prendere formalmente atto del fabbisogno del materiale sanitario come in indicato in 

premessa, il cui acquisto si intende autorizzato dal nulla osta a procedere da parte della 

Direzione Generale e Sanitaria ed autorizzato in carenza di rilievi; 

2°  -  di  prendere,  altresì,  atto  delle  giustificazioni  prodotte  dai  Dirigenti  responsabili  dei 

laboratori  destinatari,  per  il  ricorso  esecutore  determinato  per  ragioni  tecniche  o 

attinenti alla tutela di diritti esclusivi, come dettagliato a fianco di ciascun prodotto di 

cui in premessa;

3° - di autorizzare l’avvio di procedure negoziate ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b) del 

D.  Lgs.50/2016,  ove  possibile  tramite  MePA,  ovvero  ricorso  alla  piattaforma  di 

e.procurement www.albofornitori.it, oppure a mezzo posta elettronica certificata, quali 

procedure più idonee per l’acquisto del materiale di cui trattasi con le ditte individuate 

quali  esecutori  determinati  e  per  gli  importi  unitari   stimati  a  fianco  di  ciascuna 

tipologia di prodotto, nel prospetto indicato in premessa;

7



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352/2016 - I.P. 672/2016
4° - di subordinare fin d’ora l’efficacia del provvedimento di affidamento alla pubblicazione 

del presente atto di autorizzazione a contrarre per  quindici giorni solari all’Albo Online 

e nella sezione di Amministrazione Trasparente dell’Ente, in conformità ai principi di 

trasparenza e pubblicità sanciti nel nuovo Codice dei Contratti;

5° - di dare atto che l’onere di spesa complessivo verrà imputato in sede di adozione dei 

provvedimenti  di  affidamento  e  troverà  riferimento  su  pertinenti  costi  di  costo  del 

Bilancio dell’Ente.

Brescia, 11/07/2016

Il Dirigente responsabile
MARINO MARIA

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

8


